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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
Egé»« ívre 6 írt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 írt 60 kr.
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EKifiictni otupia a kiadóhivatalba! lobot B.-Gyartattun.

Eliflrettil pétiek, reelamáliók ét hirdetitek a kiadóhivatalból 
Intéiead&k.

A lap tielletni rétiére t a Nyílt-térre vonatkotó minden köl­
temények a tierketitöböi küldendők

■irdeléeek
irtaabAJy tie rial iriaitlttaak — Nagyobb ét többtiöri 

hirdetéaek jntiayoaan eiaköxöltetnek. 
Bélyeg minden egyet beigutianil külön 30 kr. 

Nyllttér petit tora: UO kr.

Kilenczszáz év előtt.
(5r»nt htvin király •mUUraJ

Az államalkotó képesség egy nemzetnek fő 
jellemvonása, csak az a nép mondható nemzetnek, 
mely államot alkotni és fentartani képes, de semmi­
féle népnek sincsen veleszületett jogi igénye arra, 
hogy nemzetté legyen, azaz államot alkosson, vagy 
ha egyszer azt megalkotta, hogy az fenn is ma­
radjon, erre pusztán erkölcsi igénye lehet, mert 
hogy egy nép, valamely geographiailag meghatáro­
zott területen nemzetté alakuljon, azaz államot 
alkosson, az tisztán szellemi és erkölcsi felsőbbsé- 
gétől függ.

A Duna és Tisza rónáin letelepedett őseinknek, 
Szent István király czéltudatos intézkedései, előre­
látó mély bölcsessége jelölték ki az utat, a melyen 
bizton haladva, a magyar nemzet, ezen szellemi és 
erkölcsi superioritásra, Európa szivében, — egy 
reája nézve még egészen ismeretlen világnézet 
közepette, isoláltan minden rokonfajtól, idegen és 
gyakran ellenséges indulatu népek között, -■ eljut­
hatott.

Szt. István első királyunk emlékét ünnepli 
holnap az egész ország — és méltán — mert 
hiszen neki, az ő lángeszének köszönhető, hogy a 
magyar nemzet létjogot és pedig maradandó létjogot 
vívott ki magának Európa államai között, védő 
bástyájaként Nyugat culturájának Kelet pusztító 
betörései ellen, nehéz, de dicső küzdelmek között, 
súlyos áldozatok árán szerezve meg a nyugati népek 
elismerését és minden gondolkozni tudó ember 
tiszteletét.

Első királyunk rakta le nemzeti nagyságunk 
alapköveit: szenteljünk néhány sort emlékének.

Az ő korában, a hagyományok utján, még 
tudatában élhetett a népnek, egy vele rvkon, s 
harezban még edzettebb fajnak, a hunoknak és 
avaroknak, e vénei áztatott földöni gyászos végű 
szereplése, áz őtitáni küzdelmeikről, az ő harczi 
dicsőségükről a nép vénei talán még regéltek 
unokáiknak, a „hegedősök* és .lantosok*, felke­
resve a harezosok tábor-tüzeit, talán még zengtek 
dalt azok hős tetteiről, fokozva az amúgy is nagy 
harczi kedvét a magyarban. I)e jól tudta szt. István, 
lánglelke sejtette vele, hogy nem élhet sokáig egy 
oly nemzet, mely létjogát fsak a nyers erőre, a 
fegyverek erejére alapítja, a melynél a hódítás 
nem eszköz többé, hanem ezé), a mely nép csak 
önmagáért, csak önmagában él.

Első és főfeltétele volt tehát a nemzeti con- 
solidatiónak, az, hogy a magyar nép közelebb 
vitessék a müveit nyugathoz, hogy vele érintkezvén, 
annak szokásait, erkölcseit részben elsajátíthassa, 
ekként vele assimilálódhassék.

Kedvező eszköz kínálkozott erre a keresztény­
ség behozatalában, de mennyi nehézséggel, s ma 
már elképzelhetetlen akad ál ylyal kellett megküzdenie, 
mily lángolóan kellett szoretnie hazáját, nemzetét, 
mily providontiális észszel, mennyi erkölcsi bátor­
sággal kellett felniházvn lennie azon férfiúnak, ki 
proclamálni merte, hogy az a Hadúr, kinek a ma­
gyar fegyverei dicsőséget, győzelmet győzőiéin után, 
csak az imént megszerzett házát, kinek mindont, 
de mindent köszönt, hogy az a Hadúr, a kin az a 
vad harczias nép romlatlan lelke egész rajongó 
szeretőiével csüggött, kit egészen és kizárólagosan 
a magáénak tudott: nem az igazi Isten, liánom a 
magyarok Istene is az örök szeretet és béke Istene, 
kinek nem telik kedve a táltosok által bemutatott 
véres áldozatokban.

És őzt tette meg szt. István nemcsak, hanoin 
erőteljes kézzel megfékezvén a törzsfőkot, lehetővé 
tette, hogy n királyi hatalom, mint az állami meg­
szilárdulás főfeltétolo túlsúlyra emelkedjék, bizto­
sítva ekként a békét kifelé, a letelepülést és 
munkás-életet itthon, fokozva ezzel, — n nemzet 
pusztulása helyett — annak gyarapodását, számban 
és vagyonban.
,, Majd honvédelmi, bírói és.közigazgatási szem­
pontból az országot várkerületekre osztja, megte­

remtve ősi alakját, a mai nap is fennálló, múltjá­
ban is oly dicső és fényes vármegyei intézménynek, 
mely hogy mily szikla-erős alapja volt alkotmá­
nyunknak, hogy mily mértékben volt inegmentője 
és fentartója állami létünknek, itt ecsetelnem 
felesleges.

Az 1000-ik év augusztus havában koronáz­
tatott meg István a magyarok első királya, s ezzel 
megalakult az egységes magyar nemzet, az egysé­
ges Magyarország, ő tette egygyé a magyar-lakta 
földet, ô olvasztotta egy nemzetté a magyart, 
századokra kiható intézményei nyomán mindég erő­
teljesebben domborodik ki az egységes magyar állam 
fenséges eszméje.

Szeretett hazánk állami létének újabb ezredéve 
előtt — az emberi társadalom pedig nagy átala­
kulások küszöbén — áll. Valami titokzatosan lap­
pangó erő hozza forrongásba a kedélyeket, ragadja, 
korbácsolja a népek nagy tömegét ismeretlen vá­
gyak, még kifejezést nem nyert czélok felé, valami 
megfoghatatlan elégedetlenség vesz erőt az emberi 
társadalom nagy részén, a mely anuyival is inkább 
veszélyes, mivel okai tulajdonképen ismeretlenek, 
de a melynek létezését, borzalmas, s az emberi 
méltósággal össze nem egyeztethető kitörések már 
is jelzik, mintegy előfutáraiként egy általánosabb, 
egy még rettenetesebb eruptiónak, mely lángba fog 
borítani talán egész társadalmakat, romba fog dön­
teni talán egész kultúrákat és az általa felvert 
hullámok meglehet hazánkat sem fogják érintetlenül 
hagyni, de adja a népek Istene, hogy ezen meg­
rázkódtatásokból diadalmasan kiemelkedve, az újabb 
ezredév még dicsőbb, még fényesebb legyen az 
előzőnél és hogy maradandó legyen szt. István 
emlékezete, mert mig az él: élni fog a magyar 
állam, élni fog a magyar nemzet is.

B.-Gyarmat, 1894. augusztus 19.
Ifj. Fáy Albert.

Templomszentelés Balassagyarmaton.
Ó Felsége a király, ez idei őszi nagy hadgyakor­

latokra, mint már lapunkban közölve volt, Balassagyar­
matra jön, mely alkalomra látás sietséggel folynak a ké­
szülődések. Az egész város sürgés-forgás szintére; nincs 
utczi, melyben az ünnepélyes fogadtatásra a házakat ne 
díszítenék, nincs tér, melyet ne csinosítanának. Különö­
sen nagy _ alakulásnak van alávetve a vármegyeház, a 
melyben Ű Felsége lakosztálya lesz; a nyilvános és köz­
épületek díszítésénél szintén száz meg száz embert fog­
lalkoztatnak. A templom díszítése nméltóságú gróf Zichy 
Ferencz kir. tárnokmester ur bőkezűségét hirdeti, a ki is 
0 Felsége iránti alattvalói hódolatának kifejezést akarván 
adni, a kegyunsága alatt lévő röra. kath. templomot az 
ünnepélyes alkalomra kivül-belül kicsinosittatta. A hívek 
sem akartak hátramaradói a hódolat nyilvánításától s 
azért a templom egyes részeinek disiitésére gyűjtést indí­
tottak. A gyűjtést Tomeskó Nándorné, Cserven. ák 
Györgyné ő nagyságaik, Dudás Samuné és Juhász Jó- 
zsefné úrnők, valamint özv. Szmrzsik Mártonná fáradsá­
got nem ismerő lankadatlan buzgalommal eszközölték és 
buzgóságukat oly szép siker koronázta, hogy alig három 
nap alatt körülbelül 430 frtot gyűjtöttek. Dicséretet ér­
demel .Manóssy Alajos vállalkozó, nemkülönben Tomeskó 
Nándor polg. iskolai igazgató és Klacsánsiky Jóisef 
segédlelkész, kik karöltve több mint három hetet töltöt­
tek a templomban s az oltárok, szószék és'a templom 
többi löszeinek díszítésénél páratlan buzgalmat fejtettek 
ki. Méltó elismerést és dicséretet érdemelnek a balassa­
gyarmati hölgyek, a kik vetekedve vállalkoztak oltárteri- 
tök, oltárvánkosok s más egyházi ruhák készítésére, va­
lamint a többi bivek, akik kézimunkájukkal igyekeztek a 
templom fényét emelni, hogy minél méltóbban fogad­
hassák a templomban is a magyar királyt.

A díszes templomot a hívek nagy részvéte mellett 
fényes segédlettel ngos Farkas Mihály ez. kanonok és 
vad'keit-kerütet esperes áldotta ineg f. hó 12-én. A 
főiszentelés után fldö Hottovinszky Károly alesperes és 
balassagyarmati plébános lépett a szószékre és iendületes 
szavakban adta elő először a templom történetét, mely 
szerint a városnak a török által történt feldulatása után 
a tomplom is elpu-ztult, a balassagyarmati plébánosok 
1711-ig Kőváron laktak. A jelenlegi templomot gr. Ba­
lassa l’ál 1745-ben kezdette építtetni, 1759-ban elké­
szülvén gr. Bévav Antal püspök által ünnepélyesen fel­
szenteltetett. Majd a templom legnsgyol>b kincséről és 
díszéről szólott a hívekhez s végül köszönetét mondott 

a fölszentelő ngos Farkas Mihály kanonok urnák, a 
nméltóságú kegyumak, nemkülönben mindazoknak, kik 
bármi tekintetben is hozzájárultak a templom feldiszité- 
séhez. Ezután következett a hívek nagy lelki épülésére 
az ujonan felállított lordi szobor megoldása, melyet 
szintén Farkas Mihály kanonok ur végzett a a képek 
tiszteletéről hatásos beszédet tartott. Ugyancsak ő 
végezte az ünnepélyes nagy misét, mely után a hívek 
mindegyik azon tudattal távozott a templomból, hogy a 
széfen feldíszített templomban ezeutul méltóképen imád­
kozhatok és ünnepélyesen fogadhatja a koronás királyt.

Hézagos lenne e tudósítás. ha meg nem említenék, 
hogy a templom orgonája is alaposan ki lett javítva és 
felbangolra Kobza Ágost orgona-építőmester által, úgy, 
hogy az most szintén az egyház hatalmas díszére szolgál

Felhívás a Felvidéki Magyar Közművelő- 
dési Egyesület tagjaihoz.

Magyarország dicsőséggel teljes ezer éves történe­
tében kétségtelenül a legmesszebbre kiható, következmé­
nyeiben legjelentékenyebb esemény az volt, midőn Szent­
litván e nemzetet, a római katholikus egyház kebelébe 
vezette és ez által a magyar népet elválaszthatatlan 
kapcsolatiba hozta a nyugat-európai civilizációval. Csak­
nem kilencz század viharzott el e haza felett azóta, hogy 
Szent István királylyá koronáztatott, a viszonyok meg­
változtak minden téren, a római katholikus valláson kívül 
régen polgárjogot nyertek más felekezetek is, de Szent- 
István akkori tényének bölcsessége fennen ragyog mais, 
sőt csak azóta letűnt századok történelme tanulságainak 
világánál tudjuk méltányolni teljesen ezen koronás lángén 
egy évezred sorsát eldöntő ezen elhatározását. A hon- 
alapítást csak Szent István fejezte be és a magyar nem­
zet csak ekkor lépett a világtörténet tényezőinek sorába.

Ezért tartozik hálával e nagy királyunk iránt min­
den magyar ember, és ezért nemcsak a magyarországi 
róm. kath. egyháznak ünnepe Szent István napja, hanem 
ünnepe egész Magyarországnak, melyet annak nyilvánított 
az 1891. éri XIII. t-ozikkben az állami törvényhozás is, 
ünnepe melyet felekezeti különbség nélkül 01 meg a 
haza minden bű fia.

És ez jól van igy nagyon!
A jövő nemzeti nagyságnak nincs biztosabb záloga, 

mint a kegyelet a múlt idők nagyjai iránt; a letűnt 
századok dicsősége a forrás, melyből ez élő nemzedékek 
uj dicsőség kivivására erőt mentenek.

És minél több küzdelem vár reánk a jövőben, mi­
nél több gond nehezedik vállalókra: annál szükségesebb, 
bogy feleleveniteük a múlt nagy eseményeinek emlékét; 
annál szükségesebb, hogy felidézzük telkeinkben azon 
korszakok képét, midőn válságos helyzetekből, a leg­
nagyobb veszedelmekből kimentette e nemzetet nagyra 
hivatottságának érzete, vezéreinek bölcsessége és minden 
fiának mindent feláldozó hazafisága.

Oly időket élünk, melyek sok tekintetben hasonlí­
tanak a Szent István uralkodását megelőző korszakhoz. 
Akkor is az állam egysége volt veszélyeztetve, és akkor 
is az európai kultúrát keltett védelmeznünk a Kelet 
barbársága elten. Szent-litván megalkotta az egységes 
magyar királyságot, e nemzetet oda állította a Nyugat 
műveltségének legszélsőbb védőbástyájául. A jelen nemze­
déknek az a feladata, bogy az egységes államban tényleg 
is megvalósítsa a nemzet egységét és igy Magyarország­
nak léteiét egy újabb évezredre biztosítva, képessé tegye e 
nemzetet a jövőben is arra, hogy a Keletnek a Nyugat 
kultúráját közvetítse.

Ezek miatt helyezünk kiváló súlyt arra, hogy Szent- 
istrán napját az egész Felvidéken mindenütt az eddigi­
nél is nagyobb fénynyel, a hazafias értelmiség minden 
tényezőjének részvételévé! üljék meg.

Az egységes magyar államnak ez ünnepére egyesüle­
tünknek első sorban kötelessége részt venni és ezzel is 
közreműködni a hazafias érzület fejlesztésére és a nem­
zeti közszeltem fokozására.

Felkérjük ennélfogva egyesületünk összes tagjait, 
akár városokban, akár falvakban laknak, bogy Szent-István 
napján az ünnepi isteni tiszteteteken testületileg részt 
venni és környezetüket hasonló részvételre buzdítani szí­
veskedjenek, annál is inkább, mert alig lesz templom a 
szövetkezett tizenegy törvény hat óság területén, melyben 
e nagy napon ne magyar fohászkodás szálljon az Égek 
Urához!

Hazafiui üdvözlettel: a Felvidéki Magyar Közműve­
lődési Egyesület igazgató választmányának Nyitrán 1884. 
évi julius hó 23-án tartott üléséből.
Kostenssky Gé*:t, Krauss Istria,

«<V- ehteM.

Az uj mezőgazdasági törvény.
Magyarország természettől fogva mezőgazdaságra 

van teremtve. Ennek daczára nagyszámú törvényeink kö­
zött csak több mint egy félszáxad elmúltával gondosko­
dott a törvényhozás a változott viszonyoknak megfelelő
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mpd> a törvényben előirt feltételek fen- 
tergári nílén Megszabja egynercnind ezen hegykőzaé- 
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fitoakatamdSk. ígttolrtnynyal én jetvénynyei ellátandók * 
*M imMgtkbes noJgliatak teljeritóee közben mind­
ama jogokat élrezik, melyet a ktebiztotuági közegeket 
megilletik Vxilimáaak mezőreodöri kihágári ügybe* 
tnijna bitónyitö erővel híz; megtátogoliara, bektoérévre 
atotbaa talált illatok tóhxjtáeára fel vannak jogositrx.

A földbirtokot, bérlő családtagjaik ét hozzátartozóik 
a kihágátotasál tetten ért tettesektől a lopott tárgyakat 
áa tettók efkövetéaére baazsált eszközeiket szintén el- 
Ttbrtfh hMatenek azonban azokat, ha három nap alatt 
ki anm váltatnak, a iőzségi elöljárósághoz beszállítani. 
A Ukobaa talált baromfi, ha behajtása nehézségekbe
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ôikóňk. megölbstö: a kóbor ebeket év macskákat pedig 
saját birtokán mindenki elpaszutbatja. A mexöreudöri 
kihágások által okotutt károkat a mexőőr becsüli fel, 
kinek becsijével ha valamelyik fél meg nem elégetik, 
bárom nap alatt ax elöljáróságnál újabb felbecsülést 
kerslmeibrt

Majd részletesen felsorolja a törvény ameiőrvtdöri 
hihágasokai, — melyeket axouban út termüké miatt sem 
tárgyalhatunk egyenként, — * meghatározza a bünteté­
seket is. mely elzárásra, avagy ugyanannyi nap közmun­
kán átváltoztatható 200 koronáig terjedhető pénzbünte­
tésekből alt

A kihágások felett a rendezett tanácsú városokban 
a polgármester vagy helyettese, községekben pedig az 
okozott kár nagvsagaboz képest a főszolgabíró, illetve 
amennyil»en a kár 40 koronát meg nem haladna, az elöl­
járóság bíráskodik első fokban.

Egyik teljesen uj és érdeke* intézkedése a törvény­
nek. hogy ax állatok által okozott kárnál a károsult 
jogosítva van az okozott kár megtérítése helyett az úgy­
nevezett kárdij megfizetését kívánni, mely esetben a kár 
mennyiségének bizonyítása nem szükséges. A kárdij min­
den állat után bizonyos határozott összegben van meg­
állapítva a törvény áltál; igy például egy lóért, vagy 
szarvasmarháért legelőn 1 korona, 1 sertésért ÖO fillér 
ith. Bevetett vagy beültetett területen ez összeg kétsze­
rese, éré* idején, vagy kertekben szőlőben avagy egyál­
talán ha éjjel történt, a kártétel háromszorosa jár a 
károsait restére. A kártérítési igény bat hónap alatt évül el.

Miként a törvénynek itt előadott rövid ismertetésé­
ből is kitűnik, a tuiodetinspi élet számtalan jelenségére 
bír közeli vonatkozással, s csak ismételhetjük, bogy gazdál­
kodó községünknek saját jól felfogott érőkében ál), hogy 
azzal minél alaposabban megismerkedjék.

Felhivás új nyári szinkör épitése végett
Köztuduniásii, hogy a 21 év előtt épült nyári 

színkört, szép múltján kívül, nem tartja már többé 
semmi; kiszolgált teljesen s roskataggá vált annyira, 
hogy abban többé előadás tartását a rendőrhatóság 
meg nem engedi.

Váro-unknak azonban, még ha a király látogatás 
nem tenné is nevezetessé s nem irányítaná felé jövő­
ben fokozottabb mérvtien ország figyelmét, — 
saját yol felfogott érdekében sem lehet, nem “zabad 
színkör nélkül maradnia.

Az ö Felsége koronás királyunk fogadtatását 
rendező bizottság meghajolva ez igazság előtt, f. é. 
augusztus hő Ki-én tartott ülésében elhatározó, hogy 
uj színkör létesítése végett felhívást intéz Balassa- 
Gyarmat ö*< müveit köreihez, kérvén, hogy egyen­
ként legkevesebb tíz forint önkénytes adomány leté­
tele által, a város tulajdonába bocsátandó uj szín­
körnek. még a királylátojatas előtt való létesítését 
előmozditaní szíveskedjenek.

A ldrálylatogatás előtt azért, mert ezzel egybe- 
kapcodtan több rendbeli előny és segély lesz elérhető.

Bízva B.-Gyarmat értelmiségének hazafias áldozat­
készségében, kérésünket i-rnéleljük, a költő szavaival:

.fiai*. »lko»», zjsmpii.
S a llaia fényre drról!*

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1894. augusztus 15-én. 
A rendező bizottság nevében:

Reményi, Scitovsxky,
jreytó. élnék.

A Millennaris kiállitás.
(Folyt. és vége)

15. jkvi szám. Fe'o’vasialván a földtani inté­
zetnek a talajnemek gyűjtésére s illetve mikénti 
kiállítására vonatkozó átirata. Scitovszkv János al- 
elnök megjegyzi, miszerint elérkezettnek látja az időt 
arra, hogy némely munkálatokra nézve az előinléz- 
kedések már most megtétessenek; ilyen pl. a kiállí­
tandó talajnemek gyűjtése is, — czélszerünek véli 
ugyanis, hogy a kiállított talajnemek termőképessége 
is bemutatva legyen, még pedig a tulaj eredeti, vagyis 
természetes alkatrészei mellett és ugyanannak termő­
képessége mütrágyázolt állajiolbnn. E végből felszú- 
litandók lennének egyes tekintélyesebb földbirtokosok, 
hogy bizonyos megjelölendő földterületeik vegyelem- 
zését eszközöltetni szíveskedjenek, hogy annak idején 
azok termései is bemutathatok legyenek.

A bizottság az indítványt magáévá teszi, mint­
hogy azonban u talajnemek mikénti gyűjtése és ki­
állítására vonatkozó utasítás a m. kir. földtani inté­
zetnek ez alkalommal felolvastatoU 117/1894. sz. 
átirata szerint még nem jelent meg, egyelőre csupán 
a vegyelenizés költségei iránt kíván tájékozást sze­
rezni s elhatározza, hogy ez iránt az országos vegyki- 
sérleLi állomáshoz fog kérdést intézni.

16. jkvi szám. A költségelőirányzatra vonat­
kozólag Scitovszkv János alelnök hozzászólása alap­
ján — határozatilag kimondatott, hogy miután mind­
addig, a mig minden egyes cso|>ort részletes prog- 
rammja, a résztvevők száma és u kiállítandó tárgyak 
mennyisége tudva nem lesz, a költség még hozzá­
vetőleg sem állapítható meg, — ennélfogva a költség­
előirányzat tárgyalása egyelőre függőben hagyatik: 
a vármegye közgyűlésétől és a gazdasági egyesülettől 
nyerendő segély kieszközlése iránt azonban e szük­
séges léjtések múlhatatlanul megteendők.

17. jkvi szám. Scitovszkv János alelnök — 
személyesen szerzett informácziói alapján — tudo­
mására hozza a bizottságnak, hogy a cumulativ 
kiállitás ellen akadály nem forog fenn; ennek alapján 
felkéretni liatároztatott hivatalosan is az országos 
bizottság annak kijelentésére, váljon Nógrádvármegye 
azon kiviil, hogy részt vesz kiállításával az egyes 
csoportokban, cumulative is részt vehet-e ?

Ezzel kapcsolatosan felvilágosítás kérendő egyút­
tal arra nézve is, hogy n csarnok belsejében kijelö­
lendő járdák között (középem igénybe vehető terü­
letnek milyenek a méretei? hogy ennek alapján 
a szükséglendő terület kiszámítható legyen.

18. jkvi szám. A legutóbbi bizottsági ülés óta 
beérkezett ügyiratok felolvaslatván. tudomásul vétetnek.

A földmivelésügyi m. kir. Minisztérium kiállítási 
irodájának 156. sz. alatt kelt azon megkeresésére, 
mely szerint a hazai mezőgazdasági történetének 
megírásához szükséges adatok összegyűjtésénél a 
bizottság is közreműködni szives legyen, elhatározta­
tott, hogy felfognak szólitlatni a járási bizottságok 
elnökei, hogy a mezőgazdaság történetére vonatkozó 
adatokat a mennyiben olyanok a járás területén 
találhatók — felkutassák és azoknak jegyzékét n 
bizottsághoz beküldjék.

Ezek után elnök a legközelebbi ülés határide­
jéül a május hóban megtartandó megyei közgyűlés 
délutánját ajánlja; az ülés napját mindazonáltal 
nem tartja szükségesnek már most kitűzni, hanem

Mig a vadász-társaság tagjai a fensikon halad­
tak, addig együttesen egy csoportban voltak, vig 
adomákat mcsélgetve. De az együtt haladás nem­
sokára lehetetlenné vált, mert a femik végén egy 
mély völgybe kellett ereszkedniük, a hol az ut sziklás, 
lépcsőzetes volt, el kelleti hál oszolniuk. Hövid 
vártáivá leértek a völgybe, a melyben csendes pata­
kocska csörgedezett, azon keresztül egyszerű fnhid- 
dal. melynek alsó ivezelél egészen tisztán vissza- 
tükröztette a patak sima, égszinü vize. A hídtól 
nem me«sze nagyobb tisztás terült el, hol a vadász­
társaság megállapodott Pál felhívta a társaság figyel­
mét, hogy ez a patak képezi a Balassa Simon és az 
ő birtoka közti határt, azontúl tehát már nem ő az úr.

A tegnapi elhatározáshoz képest, a vadászok 
egyértelmüleg indítványozták, hogy a kopókat csak 
a hídon túl kell szabadon bocsátani, hisz nem nagy 
baj — mint mondák — ha a kutyák a Balassa er­
dejéből is áthajtanak egy pár szarvast Ez a terv 
elfogadtatott s végre is lett hajtva. A vadászai ren­
dezője kinek-kinek a helyét kijelölte, Pál kürtjével 
jelt adott s a kojxík széjjel lettek eresztve. Egynéhány 
perez múlva megszólalt a vezérkopó vékony hangja, 
mire a kopóktól és hajlóktól felvert vad Csáhrág 
felé törtetett. A többi kopó megszimatolva n vadjá­
rást, szintén nyomon indult. Azután megszólalt a 
vadászoknak oly kedves, erdei conczcrtjük, melybe 
még a vi-szhang is beleszólt, sokszor ismételvo a 
kopók esaholásót. Mint említőm, a felvort vad nem 
l'nntiny, hanem f'.-áhrág felé törtetett, bár a peezér 
az aggódó vadász urakat biztatta, hogy a vezérkopó 
a megjelölt irányba fogja majd terelni a vadakat 
De e-aléxlolt mert ti kutyák csnhohtaa mimiig messzebb 
és me-szehbről hallatszott, úgy Imgv hangjuk később 
csak szakadozottan volt kivehető, A vn«l eltörtetetl 
a nélkül, hogy bár ki is lövést tett volna. E miatt 
Pálon lehanaoltság mutatkozott. Délutánra járt az 
idő s a kutyák meg idáig sem jöttek. vissza. A vadá­
szok helyüket ott hagyva, a már ismert hid melletti 
tl«zlá«on jöttek vissza. Ind «>k frissítő ital, hideg 
sült várta őket, a ru««z siker miatt a vadászokon 
bizonyos kedvellenség volt észrevehető.

(Folyutte* kUretlteiik.)

T Á R C Z A.
A kik egymást szerették.

— rfWw»16 » I"II niiwiM. —
Vŕtáflv MeMI. *

Hát tséf most t» bndi lábon állsz vele? kérdé 
Médaarfy.

— Osztozkodásunk óta dühösebb rám.
pádig *n ez oeztásbn bele sem folytam, mert kiskorú 
»év*a, így nem *n. hanem gyámom intézkedett. Mind­
azon ittál ő haragszik rám .« idegen által üzenget, 
hogy ;őn még idő, mikor a nyakamat ki fogja törni.

Kos tehát ha bátyád. a vén medre olyan haragos, 
akkor csak így intézkedjél, hogy a vadászatot C-ábrtg 
közeiében kezdjük és az után a c«ábrtgi erdőbe i« 
beipikkanhaasonk.

Item sokára ott termett 3 főpeezér. Pál úr 
kiadta g rendeletet hogy a vadászat az unatinyi 
erdőben kezdődik, a kapók pedig a r»ábrágí pataknál 
lennek széjjel bocsátva.

E rendelet kiadása után — ősi szokáshoz 
híven — fiatal emberek hozzá láttak az íráshoz, 
miközben rtme*n*l rémesebb vadász-kalandok el­
mesélésében egyik a mánkat felülmúlta.

Majd azután egy tágaeabb terembe mentek ■ 
racaortliri, mely teremnek falain több családi k*p 
függött A bozófci házi úrnál még meg nem fordult 
rendégek i^rdekl6d**sel *zem!*!gett*k a képeket, a ' 
melyekről Pál úr. a maga szokott előzékenységeivel ! 
adott magyarázatot.

• Ez itt f,amf>ert gróf nejével. Zsófiával, ®zt. | 
László király húgával magyarázta Pál úr ki előbb [ 
f'dafnk. karinthiat őrgróf nejé roll, s mint fiatal : 
özvegy, másodszor mmt férjhez. Lambert grófhoz. I 
Amott p*dig M a kisebb kép: a fiák gróf Lamberth : 
Mikló** Ez itt Mihály pr*po<L ki LTW-hsn Hozókon 
viselte ezt sz állást. Az alatta felfnrditött függő k*p ' 
ftobrakattyai Ijőrim-z fiat Lenknst ábrázolja Ez azért ' 
nevezetes és azért lett tr>-zk*p" tövei lefelé fela- | 
kwztvt, mert Mihály prépostot halálosan megsebesí­
tette, miért w ót TeJegdy Chanad. esztergomi érzek 
hrrőtaek sorából kiközösítette a mint ilyen kikózósi- I

tett meg is őletett. Ez pedig — magyarázta még 
tovább Pál úr — ipolygyarmati Balas*a Zsigmond, 
a kire a Kúsztok kihaltával Hozók védurasúga szállt. 
Zsigmond bátyánk kapzsi ember volt, Monostorba 
rablókat felfogadott, kik ott az egyházi készletet el­
rabolták a rablás alatt az ott lévő szerzeteseket 
pedig meggyilkolta. Hozók különben ő általa lett — 
erőddé átalakítva. Zsigmond bátyánknak felesége. 
E’ánchy’j Borbála, atyám testvére volt, ki az uradal­
mat régrendeletileg atyámnak hagyományozta. A szol­
gák beszélik, hogy a megölt szerzetesek minden 
Szí- György napján — rnegölelésük évfordulóján — 
késő éjjel folyosóról-folyosóra járnak és siralmas 
hangon éneklik a halotti pMlmusokat

— Szeretném az éneküket egyszer meghallgatni, 
jegyzé meg a lutheránus Podmaniczky Gábor,

Á maga* i vezető teremben helyet foglaltak 
* régi szokás szerint étkezés közben előjött egy vén 
dallos. ki harczias nótákkal mulattatta a gondtalanul 
lakomázo fiatal-ágot. Mikor pedig elhallgatott, nyom­
ban megjelentek a muzsikusok, fúvó és pengető 
hangszereikkel s az este a legvidámabb hangulatban 
folyt le, A hos-zú vacsora után |»edig ki-ki a kijelölt 
szobába ment aludni.

Másnap már kora hajnalban élénk mozgás volt 
a várban és az. udvaron, a vadászatra előkészületeket 
megteendő. A férfink ormótlan nagy puskáik rendbe 
szedésével voltak elfoglalva; a perzérek zöld posztó* 
köntö*brn és fehér bélésű, szintén zöld mentében 
öltözve a köpök os*zec*atolá*ávnl voltak elfoglalva; 
a kutyák — örömüket kifejezendő — fület hasitó 
vonításukkal valóságos hangversenyt rendeztek, a 
sok hajtó, puskás, a vadá*z--zotgák előre lettek küldve. 
Ezekkel mentek a f<ecz4rek, kik összefűzve vezették 
a kópékat, majd szelindek kutyákat, ez utóbbiakat 
azért, hogy a vadászatnál netán megsebzett vadakat 
elfogják. A vadász uralmaknak golyó* puskájuk volt, 
melyeket a szolgák <’tipeltflk magokkal. Voltak még 
lova* z.oígák 1* a paripáikat ezek vezették elé, A 
vadá-z urak lovaikra felpattanva, nem lelt bele fél­
óra » az egész radá*z-tár-a»ág és hozzá tartozói az 
unatinyi erdő felé vették ntjokat.

• r<v<«*«»k KÁtrHipífik • !«jrt»nk m. arAttúbtn
arrlcít If,

B.-Gyarmat, 1894. augusztus 19.
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azt a szükséghez képest később fogja megjelölni; 
helyeslőleg tudomásul vétetett. — Kmf. Az egyik 
hitelesítő távol léte folytán jelen jegyzőkönyv az 
1894. évi junius 2-án megtartott ülésből hitelesíttetik. 
Gróf Degenfeld Lajos elnök, Seitovszky János alelnök, 
Kondor Vilmos biz. előadó.

Hirek és különfélék.
Kérdem lapunk olvasóihoz.

Vármegyénk intclligentiáját kétszeresen ér­
dekelheti most, hogy a kinílylátogatas alkal­
mából hiteles értesüléseket nyerjen ; ezeket 
lapunkból mentheti legbiztosabban, mert a szer­
kesztőség nem kiméi semmi fáradságot, hogy 
az olvasóközönség idevonatkozó igényeit kielé­
gíthesse.

Viszont joggal elvárhatjuk az olvasóközön­
ségtől a lap anyagi támogatását.

Szeptember 1-től tehát tíz év végéig 
terjedöleg 2 írtjával remik hűli előfize­
tést nyitunk, s a vármegye minden nagyobb 
községében, előfizetőgyüjtőket is megbízunk. 
Egyébként a megrendelés a kiadóhivatalhoz 
intézendő postautalvány’ utján bárhonnan esz­
közölhető. —

A királylátogatás alkalmival Koburg Ftllöp 
herczeg kir. Ú Fenség* nejével és kíséretével együtt, 
szintén Balassa-Gyannatra jő, a ifj. Farkas Ferencz 
Teleky-utczai házában vesz szállást. — A herczegpri- 
mást illetőleg némely fővárosi lap azon híresztelése, 
hogy nem fogna szeptember 17-én Balassa-Gyarmatou 
király 0 Felsége előtt tisztelegni, értesülésünk szerint, 
minden alapot nélkülöz.

Ó Felsége 64-lk születésnapját őszinte, igaz 
szeretettel és jobbágyi ragaszkodással ünnepelték meg 
országszerte, ’ tegnap augusztus 18-án. Igazi bensőség 
nyilvánult apostoli királyunk irányában különösen a 
királyváró B.-Gyarmaton, melynek köz- és magánbázai 
sűrűn fel voltak lobogózva. A hatóságok, az alispán tá- 
vollétében, Tihanyi Ferencz főjegyző vezetése alatt jelen­
tek meg a római katholikus templomban. A honvédség 
teljes dinben vett részt.

Személyi hírek. Főispánunk névünnepét, a .ha­
gyományos Lajos napja“ (aug. 25-én) mint értesülünk 
ez évben is fényesen ülik meg Szirúkon. — Seitovszky 
János alispán a múlt hetet Budapesten tölté többrendbeli 
fontos hivatalos ügyekben, melyek a királylátogatással 
kapc.-olatosak. — Berczelly Jenő, vármegyénk kitűnő 
fia, a koloivári kir. ítélőtábla elnöke, a kassai kir. Ítélő­
tábla elnökévé neveztetett ki. Ő méltósága Béreiéiről, 
a hol szabadságidejét tölté, szeptember 1-én utazik el 
Kassára.

A királylátogatás és a hadgyakorlatok tudó­
sitől. Európaszerte bevett szokás, hogy nemcsak háború 
esetén, de a fejedelmek jelenlétében vívott hadgyakor­
latok alkalmával is, a nagyobb lapok külön tudósítókat 
küldenek a helyszínére; ugyanazért a királyfogadást ren­
dező bizottság mindenre és igv erre is kiterjesztvén 
figyelmét, a nagy lapok szerkesztőségeit felhívta, jelentsék 
be képviselőiket hogy e.-etleges elszállásolásukról (stb.) 
eleve gondoskodni lehessen. A bizottsághoz eddig tiz lap 
részéről tizenkét képviselő lett bejelentve; névszerint a 
Budapesti Ifirlap bejelentette Rákosi Viktort, a Nemzet 
Dolenecz Józsefet, a Magyarország dr. Zboray Aladárt 
és Murkó Miklóst, a Nemzeti Újság Szeredui Leót, a 
Pesti Napló Székely Bélát, a Magyar Újság Erdélyi 
Zoltánt, a Magyar Szalon Fekete Józsefet és egy festő­
művészt, a Magyar Hírlap H el tá v Jenót, a Magyar 
Távirati Iroda ét az Országgyűlési Értesítő Egyesi Géza 
és Maszák Hugót s a Neus Pester Journal Farkas Imrét. 
Látjuk e névsorból, hogy sok hírneves Íróhoz lesz, a 
szeptemberi nagy napok alatt szerencsénk.

Ó felsége tiszteletére a bgyannati ro. kir. honvéd­
zászlóalj derék tisztikara O felsége szűletésnrpján tegnap a 
fűrdőkerthen közebédet tartott Ebéd alatt Ő felségét lelkes 
szép beszédben éltette I’écbi Gyula százados parancsnok 
úr. — Délután a tisztikar a legénységgel kivonult a lőtérre, 
hol a gyakorlott legénység ezéllövéazete kellemessé tette 
az órákat Gr. Zichy Ferencz senior úr ő nagyméltósága 
5 aranyat küldött a legjobb lövőknek, melyet 0 díjra osz­
tottak fel.

A klrálylátogatás alkalmával Hontvánnegye 5 
tagú küldöttség által fogja tolmácsolni hódolatát. A kül­
döttséget Lestyánszky Sándor alispán fogja vezetni Ô 
Felsége elé,

UJabb komblnátló a hontl fölspánságról. Leg­
újabban az a bir került szárnyra, hogy Hontvánnegye 
főispánjául Rudnay Béla Komáromvármegye főispánja 
fog kineveztetni.

Hymen. Nehrer László nehány év előtt megyénk- 
beli videfnlvi nagybirtokos, tartalékos huszár-főhadnagy 
és széles körben ismert sportsman, Nehrer Mátyás rozsnyói 
birtokos fia, miilt vasárnap váltott jegyet Markó Irén 
kisasszonynyal, Markó Albert — fővárosi nagykereskedő, 
tőzsdehíré és az osztrák-magyar bank cenzorának — 
szeretetre méltó szép és kedves leányával.

Sertósorbáncz. Terhelőd, Galsa, Happ és Sós- 
Hártyán községek területére nézve a sertésorbáncz beteg­
ség járványos fellépte az alispán által megállapittatott; 
ellenben Ecseg és E.-Kürt községekre nézve e járvány 
megszűntnek mondatott ki.

A balassagyarmati ügyvédi kamara, mely 
Hederváry Antal elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést 
tartott, melyen a kamara ügyészi állása volt választás 
utján betöltendő. Az ügyvédek bitalma Farkas Fe­
renciben a kamarának két évtizeden át erdőmet titka-

Szerkesztői üzenetek.

CHLICK

számos 1. díjjal kitüntetett Schlick-féle szab. 2 és 3 vasú ekék,
mélyítő' és egyetemes aczél-ekék,S

l.-S*|. V. Helyi .onatkoiá.ú lévén. — szisesec vetszak.
B.-Gyaraat Sz. ál. Ez ü csak iskolai dolgozat, elcsépelt 

thémikkal. Nem üti meg a mértéket
Tolmács. L 0. Sorát várja.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó. 
Filmunkatán-. Reményi Károly.

Ezer métermázsa széna, továbbá nagy­
mennyiségű szalma eladó.

Ugyanott több darab nemesvérű 4 és 5 éves 
ló eladó.

Cxim a kiadóhivatalban.

Gyűr és irodák: Városi iroda és raktár: Fiók-raktár:
VI. kér., külső váczl-út 29-35. Podmaniczky-utcza 14. Kerepesi-út 77. szám. 

GÓZ- ÉS JÁRGÁNY-CSEPLÓKÉSZOLETEK,

eredeti SCHLICK- és VIDATS-féle 
igyva.su ekék, al aj mi velő eszközök, 

valamint 
Schlick-féle szab. „HALADÁS“ sorbavető gépek. 

Takarmánykétzltó gépek, darálók, őrlőmalmok és.mindennemű 
gazdasági gépek. Eredeti amerikai kévekötő és marokrakó 
aratógépok és fűkaszáló gépek, szállítható mezei vasutak stb.

Előnyös fizetési feltételek. Lcgjntányósabb ámk.

zentálni fogja. A julalumdijak mennyisége és nagy­
sága is e fontos czélra való tekintettel van megálla­
pítva Pénzbeli jutalmakon kívül állami és egyesületi 
díszoklevelek fognak kiadatni.

B -Gyaraatoa rddlg tr.éj torf or«* történt, hoz, rgjntnd 
3<> tzvbára való botor é» telje* laluk>brr-Bdrzé>i czíkaek riadóté 
tétettek volna. E tekintetben ktXdnben (elbírjuk oltáraink S- 
rvelmét .Xary búlorrladat Il.-4iyaraatou* czitnű hirdetésünkre

Minták a galgoch árpaváaáraa A nyitnmeinei gazdaaáfi 
rxyr,alet áltál auguMtua hú 24-én < .átfúrjon rrodezendó árpa- 
taiárra a minták 19 ig küldendők be Galgörzra A mely ter­
melők az árpareéptéeével ezen Laláridói< el nem kŕ Műitek volna, 
azoktól kitételesen 22-ig i> elfogadtatnak minták. Az ezen túl 
érkező minták katalógu.La íólrehrtők már nem lesznek. Beje­
lentő írek a nyitramrryei <azdaaáci cgaraútr! titkáránál Nyíl- 
rán kaphatók. lakások az árpa.á>ár rendező biz.átvágnál <<al- 
gucon rendelhetők. A termelőket ezen Arparáaárra iámé tel re 
úfrelmeztetjak, mert a kereskedők az árpa»á.ár iránt na<y 
érdeklődéit tanutitanak.

1449—1894. sz.

Hirdetmény.
A baiassa-gyarmati kir. törvényszék s a szék­

helyén lévő kir. járásbíróság hivatalos helyiségeinek 
fűtéséhez 1895. évi január 1-től 1895. éri ďeczember 
31-ig szükséglendő tűzifa szállításának biztosítása 
czéljából 1894. szeptember 11-én d.-e. 10 órakor a 
kir. törvényszéki elnök hivatalos helyiségében nyilvá­
nos versenytárgyalás fog tartatni, melynek részletes 
feltételei a következők:

1) A törvszék részére raUlitando tűzifa 197’7 
km. s a járásbíróságé 49 kmben van megállapítva, 
melynek 50”, tiszta bükk, 50*/, pedig tiszta cserből 
állhat, az úgynevezett mocsártölgy a szállításból tel­
jesen kivan zárva.

2) A szállítandó fának első minőségűnek, Gr- 
köbmétrrekbe rakva kell lenni s a 100 cm. hosszú­
ságú hasábok 10-5 cmnél vékonyabbak nem lehetnek.

3) A vállalkozó e megjelölt szükségletnél eset­
leg többet a rendelkező hivatulfőnök utasítása foly­
tán azonban kevesebbet is köteleznék szállítani.

4) A tűzifa a vállalkozó által saját költségén a 
törvényszéki fogház udvarába szállítandó oly neny- 
nyiségben, mint ezt az illető hivatalfőnökök kivánni 
fogják, mindenesetre azonban 1895. január 1-ig két­
harmad s 1895. oki. 1-ig egyharmad rész arányban.

5) A szállított fa átvétele, az erre megbízott 
bizottság által fog átvétetni s a kifizetés akkor esz­
közöltetni. ha a szállított tűzifa a kikötött minőségű­
nek és mennyiségűnek találtatott.

fi) Feltételeknek megfelelőin# szerkesztett s az 
ajánlattevő állal szabályszeriileg aláirt és bélyegzett 
Írásbeli ajánlatok a versenytárgyalásra fent kitűzött 
batáridőig lepecsételve és bérmentesen a balassa­
gyarmati kir. törvényszék elnökénél nyújtandók be, 
a 200 frt készpénz vagy a tőzsdei árfolyam szerint 
számított — biztositékuí és bánatpénzül elfogadható 
értékpapírokban! bánatpénzzel együtt.

7. A beérkezett ajánlatok a versenyzők jelenlé­
tében fognak felnyiltatni s a szállítás odaítélése a 
versenytárgyalás alkalmával fog kihirdettetni, a letett 
bánatpénz pedig azoknak, kiknek ajánlata el nem fo­
gadtatott, azonnal visszadatik.

B.-Gyarmat, 1894. augusztus 8-án.
Kleyn, ívszéki eln.-helyeltes

rában tfiiszpoulosult. Volt ezenkívül még egy érdekes 
tárgya a közgyűlésnek, <*gy indítvány, mely a mioiuter- 
elnök mint pénzügymiointernek. a sommás eljárás foly­
tán szükségessé vált bélyegilleték módosítását ezélzó 
törvényjavaslat tárgyalása alkalmával mondott, « az ügy­
védi önérzetet bántó áliitóiagos nyilatkozata miatt tétetett. 
Miután azonban az időközben b> szerzett Országgyűlési 
Tudósítóból kitűnt, hogy a nyilatkozat nem volt oly éles, 
mint a hírlapokból következtetni lehetett, az úgy ily állá­
sában az indítványnak napirendről levételét túlnyomó 
többséggel elhatározták.

Kínos hatást gyakorolt mindenfelé egy már boaz- 
szabb idő óta tartó híresztelés, ami végre is téiynyé 
vált. Ugyanis Wei.-z Gábor bgyannati fiatal buzakeres- 
kedő, a bgyarmati takarékpénztárnak is egyik felügyelő­
tagja, fizetésképtelenséget jelentett ki. — Mint értesü­
lünk, a passivák igen magas összegre rúgnak s megha­
ladják a százezer irtot. Weisz Gábort elfogta az ,auri 
sacra fames“, s 6 is, mint sok más a börze áldozatá­
nak tekinthető. A bgyarmati pénzintézetek nincsenek 
érintve Weisz Gábor vagyonbukásával, mivel az ott tele­
pített váltókon elsőrendű aláírások szerepelnek. A bukás 
leginkább a pesti és bécsi piaczot érinti.

A skarabeuszok f. hó 7-én tartott tánczmulatsá- 
gát illetőleg további felúlfizetések érkeztek be Felsenburg 
Ödön, Streisinger Bertalan 1—1 frtot ifj. Doman Ignácz 
—’50 kr. így tehát tiszta jövedelem 63 frt 23 kr.

Magyarország népessége. Az országos statiszti­
kai hivatal szerkesztésében és kiadósában nagyértékü 
könyv jelent meg: a Magyar Statisztikai Évkönyv első 
kötete. Ennek adatai szerint a magyar birodalom terü­
lete 322.302négyzetkilométer; ezen területen 17,349.398 
ember élt 1890. végén, négyzetkilométerenként tehát 58.83 
ember. Legnagyobb volt ez átlagszám a Duna, Tisza kö­
zén (75’79). legkisebb Erdélyben (40-38). Budapest terü­
lete 201 négyzetkilométer lakossága 1890. végén 491.938 
volt, egy négyzetkilométerre tehát 2447’44 ember jut. 
Az orsz. törvényhatósági városokban összesen 1.331.067 
ember lakott —

A N. V. Muzeum részére Huiľeld József úr bor- 
sos-berinkei lakos egy ritkábban előforduló görög köriratu 

’ezüst pénzt volt szives ajándékozni, — Anderlik Nán- 
cľor bgyarmati lakos pedig két drb 17, illetve 18-dik szá­
zadbeli ezüst érmet. Hazafias indulatuk dicséretet érdemel.

Vásárok a királylátqgatAs Időjén. Czélszerü 
már most tudomásul venni mindenkinek, kit a dolog 
illet hogy a szeptember J7-ki napjára eső hétfői 
heti vásár Balassagyarmaton, 0 Felsége a királynak 
az napi ide érkezése minti nem fog megtartatni, sőt 
a rá következő szerdán és jrénteken sem lesz piacz. 
E helyett a rendező bizottság akkép intézkedett, hogy 
szeptember 16-án (vasárnap) kivételesen, egész nap 
tartható a vásár, s az üzletek is nyitva lesznek, sőt 
az. egész előtte való héten is mindennap — de csak 
a nagy vásártéren szabad lesz a vásár.

Hangverseny Veróczén. A Nógrád-Verőczén 
nyaraló közönség e hónap 14-én az ottani kath. 
iskolaalap javára hangverscnynvel egybekötött tánez- 
mulatságot rendezett. A hangversenyen közreműköd­
tek Ney Dávid, Kleinccke Rezső, Fischer Károly és 
Kosa József operaházi tagok. A rendezőség Ney Dá­
vidot gyönyörű babérkoszorúval lepte meg, mig a 
közönség tüntető ováczióval hálálta meg a műélve­
zetet. A tombolajegyek eladásán a következők buz- 
gólkodlak u. m. Hegyi Jolán, Roziké Jánosné. Keller 
Gézádé, Doroghy Károlyné. Kandó Irén, Jamniczky 
Elza, Marx Ella, Madari Anna, Düminerling llóza és 
Gerlach nővérek. A jelen volt hölgyek közül tudósí­
tónk kiemeli: özv. Hegyi Józsefné, Aieh Jánosné. 
Ábrányi l.ajosné, llrettschncider Otlomárné, Betigyel 
Györgyné, Gerlach Istvánná, .lamniczki Lajosné. Küch- 
nel Jánosné, Laban Józsefné, Marsi Endréné, I’élerlfy 
Istvánná. Vallentinv Antalné, Sradló Ferenczné, Randő 
Gézáné, Gilterbarth Edéné. Valatin Teréz, Hűin Te­
réz, Zitterbarth Auguszta. Vilheim Olga, Lábán Ag- 
lájn stb.

Lódljazás Nyltrán Nyitravármcgye lólenyész- 
bizottmánya egyetértve u nyilramegyci gazdasági 
egyesülettel szepl. hó 30-án Nyitrán nagyszabású ló- 
dijazást rendez. Ezen lódijazás jelentősége sokkal 
nagyobb mint a rendes évi lódijazásoké, mert ez al­
kalommal lesz kiválasztva azon lóanyag, mely a vár­
megye lótenyésztését a millennáris kiállításon repre-

-féle vasöntöde és gépgyár részv.-társaság
BUDAPESTEN.

igyva.su


B.-Gyarmat, 1894. augusztus 19.NOGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADO.

ORVOSI MALAGA

kitűnő, erősítő szer
gyengélkedők. vérssegények. lábbadosók. gyermekek <-s gyouiurfgjósok 

njrwrv kitüuo haUsu, továbbá

Sherry, Madeira, Port, csemegeborok ml.
V, *» " , eredeti Ültetett!. lörrónyszekileg bejegyzett vedjegygyel ellátottan

1)11>1C OSZKÁR é« TÁRSA 
külföldi boraagykcreukedok raktárából

kapható 
BL-Gyanuttois: Hammer Mihály, faszer-. csetnegnr es borkere-kedésében. 

vitamint poharanként Bárth I. és fia szállodájában é» fürdúkertjébeiL

ÁRJEGYZÉK:
PokAr eredeti palaczk ' , eredeti p&laczlt

Malaga bee* . . 13 tar d. 1.70 d. —.20

■mt. Masaira . 25 kr d. 2.70 d 1 W

—. áaua 20 tar d. X— d. 1.10

■berry. Saw. . . 2M kr d. 2.— d. 1 )<■

■*wat Inar1 . 23 kr d. 2.20 li l 20

Nagy bútoreladás B.-Gyarmaton!
Körülbelül 30 szobára való bútor és teljes lakásberendezési czikkek, mé­
hek az idei hadgyakorlatok alkalmából ti cs. és királyi apostoli 
Felsége kísérete részére szállíttatnak, eladók.

Bővebb felvilágosítással szolgál: Benedek Pi tikász és íla 
czég fióküzlete.

Magyar díszöltözékeket és hozzá való ékszereket nagy 
választékban jutányos árakért kikölcsönöz és elad.

KARÁCSONY LÁSZLÓ, 
szabómester Budapesten, 

KHhid-utcza é* Viczl utc.a sarkig, el»ó emeleten

Gottschlig Ágoston 
tea-, rum- és oognac nagykereskedő főraktára

BALASSA-GYAK.MATON,

SZOMMER KÁROLY 
úr

fűszer és- csemegekereskedésében.
Tea, rum. cognac s puncs-szesz eredeti csomagolásban és ere­

deti árak mellett kaphatók.

Hirdetmény.
A fötisztelendö rozsnvói káptalan mint kegyúr 1894. éri 256. 

szám alatt kelt elhatározásával a houlmegyei alsó-palojtai rk. templom 
tornyának lebontását és újból való felépítését 3960 frt összeg erejéig 
engedélyezte.

Ezen munkálat foganatosításának biztosítása czéljából az 1894. 
éri szeptember hó 2-ik napjának d.-e. 10 órájára nálam tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi munkálat 
végrehajtásának elvállalására vonatkozó, az engedélyezett költség után 
számítandó s a részletes feltételekben előirt 5%-nyi bánatpénzzel 
ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap d.-e. 10 órájáig alulírotthoz 
annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkezettek 
figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki művelet és rész­
letes feltételek nálam Ipolyságon bármikor megtekinthetők.

Megjegyeztetik, hogy az alsó-palojtai rk. lakosok ezen munkálat­
hoz 229 szekeres és 670 kézi napszámot kötelesek kiszolgáltatni.

Megjegyeztetik továbbá, hogy a fi. káptalan fentartja magának 
azon jogot, hogy amennyiben a teendő ajánlatokat elfogadhatóknak 
nem találná, azokat visszautasíthassa és ezen munkálat foganatosítását 
más, tetszése szerint választandó vállalkozóra ruházhassa.

Ipolyságon. 1891. évi augusztus hó 7-én.

llederváry Anfaf.
megliaUltn. ügyvéd

SCHÖNFELD MIKSA,
kftrp. ún ászt, bútorraktára B.-Gyariinit.

W i KOSSUTH-utciában. -4BC
Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modern ízlésű, 
kölönf. fa-, vas-és kárpitosbútorokban úgy egyen­
ként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egy­
leti helyiségek teljes berendezésére nézve, hús 
választék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő 
kivitelű, tetszetős fali táj- és egyéb ábrázatú 
képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Különösen ajánlom a királylátogatás al­
kalmából ablakok-, bolti kirakatoknak a legim­
pozánsabb díszítéséül:

Ö FclMége » Király 
elcthü, különböző nagyságú, aranyos keretű 

nmképeit.
Oyermekkocsik, nemkülönben mindennemű és 

méretű koporsók nagyválasztékú raktára.
Vidéki m»orr«(lfU»ek pontoizn ti lehetőleg győr­

iig taljralttrtnrk. 
így |ó hárMI y«IS fia nrtaloa Unancml áronnál felvétetik.
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Valódi

vegyi elemzés által

Az őszi hadgyakorlatok ideje alatt 

Ő Felsége a királynak ■ 
rármegyóakben Mrte-ső legmagwWi látogatá** alkalmából sjlnloyn maimat 

bármik nafriaú

DISZ-MAGYAR,
vaharint IWH egyéb glfcsttai Öltflséltekttelr » tehető kyj titány'Hibb árfell/telek 
mellett raló pnntov óv gi»n efké«Tifé»ars, M-zf*,i4*I<—ek« t m,r m »■> <df< g.id

GeM’lielí Annin. 
föf*'pr»bó B -Oyarmat'.n.

Vadkert nezóvár^tna családi viszony miatt egy jól berendezett ve­
gyen kereskedési üzlet átadó, mely a helység legjobb bolyén és központján 

ált, a hozzá tartozó újonnan épített igen térséges lakás, akár haszonbérbe, 

akár pedig örökáron « átt-heló

IlirMchfehl .tdolfaál
Vadkerten.

Főraktár: Södapest 18)4. aifuszíus Hói sťal házban VI. Váczi-körút 57*. sz.

KÜHNE EDE
gazdasági gépgyár Mosonban, (alakult 1856-ban)

i^inija^ttalanasan kedvelt, egyszerűségében fe!úlmulv'atlan s több min* 14.000 [síldányban elterjedt

HUNGARIA DRILL és JUBILEUM DRILL
sorvet<Vépert leszállított árakon.

a*CrM, WUaw* twttl.tr. „nosQII DRILL“ legújabb, l.gagvuarübb aorv.tftt. 
Saek-ftie ekek, két és tübbvtM ekek. Laacke-föfe szantofoldboronák 12-fele nagyságban.

Lada-ftii Mrett rtftwaat Rostát takoljwk. Kitűnő szelelö magtár-rosta (33 frt), meglepő
fi3u.:kakepeis=g.

VEbTZK Y-fél.
FÖLLE5ZTÖK.

Szecska-e$reparagők 
stb.

Ärjt'jľthk oerraeotre.
Póraktár:

BUDAPEST, 1894. 
augusztus 1-tól 

saját ház 
VL. Váczi-kőrtt 57'

twttl.tr

